del Gobierno” en fecha de 1 de noviembre de 2023. 

Unidades Administrativas: 

F00 Área de Gestión Social 

312 Área de Servicios Jurídicos 

Periodo de Análisis: 2024 

Presupuesto ejercido por el Proyecto 020608040103 Servicios jurídico asistenciales 

a la familia, en el año 2024: $1,362,356.92 (Un millón trescientos sesenta y dos mil 

trescientos cincuenta y seis pesos 92/100 M.N). 

1 Manual para la Planeación, Programación y Presupuesto de Egresos Municipal 2024, p.76, publicado en el Periódico Oficial “Gaceta del 

Gobierno” en fecha de 1 de noviembre de 2023. 

Alineación al Sistema Nacional de Planeación:

[...]

de como se ha destinado el uso de los recursos públicos para contribuir a lograr sus 

objetivos, para los cuales fue creado. 

Bajo este entendido, en lo que respecta al ejercicio fiscal 2024, el presupuesto ejercido por 

el Programa 02060804 Desarrollo integral de la familia, fue de $13,788,885.16 (Trece 

millones setecientos ochenta y ocho mil ochocientos ochenta y cinco pesos 16/100 

M.N), de acuerdo con el Avance Presupuestal de Egresos Detallado Anual, al 31 de 

diciembre de 2024. 

De este monto total de recursos ejercidos, el presupuesto ejercido en el Proyecto 

presupuestal 020608040103 Servicios jurídicos asistenciales a la familia, fue de 

$1,362,356.92 (Un millón trescientos sesenta y dos mil trescientos cincuenta y seis 

pesos 92/100 M.N), el cual representa el 9.8%, con respecto al monto total del Programa. 

Cuadro 14. Distribución del presupuesto del Programa presupuestario  

02060804 Desarrollo Integral de la Familia por Proyecto presupuestario, 2024.

[...]

Asistenciales a la Familia, registraron una disminución en el monto del presupuesto 

inicialmente autorizado, tal como se explica a continuación: 

1. El presupuesto del Programa presupuestario 02060804 Desarrollo integral de la 

familia, disminuyó notablemente, al pasar de tener inicialmente autorizado un monto 

de $20,829,567.55 (Veinte millones ochocientos veintinueve mil quinientos sesenta 

y siete pesos 55/100 M.N.) a $14,481,921.92 (Catorce millones cuatrocientos 

ochenta y un mil novecientos veintiún pesos 92/100 M.N.), ejerciendo el 95.21% de 

éste. 

2. El presupuesto ejercido del Proyecto 020608040103 Servicios jurídicos 

asistenciales a la familia, también sufrió una notable disminución respecto del 

recurso inicialmente autorizado, pasando de tener un monto de $2,511,133.45 (Dos 

millones quinientos once mil ciento treinta y tres pesos 45/100 M.N) a $1,359,956.12 

(Un millón trescientos cincuenta y nueve mil novecientos cincuenta y seis pesos 

12/100 M.N.), ejerciendo el 99.82% de éste. La siguiente gráfica muestra la 

información antes descrita: 

Gráfica 16. Presupuesto autorizado, modificado y ejercido del Programa y el Proyecto de análisis.   

Fuente: Avance Presupuestal de Egresos Detallado Anual, del 1 de enero al 31 de diciembre del 2024.